Rettifiche di valore accumulate su crediti in sofferenza / Crediti

in sofferenza lordi con clientela 61,5 58,9 57,0

Coefficienti patrimoniali (%)
Patrimonio di base di Vigilanza / Attività di rischio ponderate (5) 6,7 6,0 6,6
Patrimonio totale di Vigilanza / Attività di rischio ponderate (5) 10,7 9,3 10,5
Attivo ponderato (milioni di Euro) (5) 218.201 246.124 227.181

Utile netto per azione (EPS - Earning per Share) – Euro 0,01 0,14 0,06

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.
(2) Il totale attivo medio è calcolato come media aritmetica della voce alla fine dei periodi di riferimento.
(3) I dati di periodo sono stati annualizzati.
(4) Utile netto, esclusa la variazione del fondo rischi bancari generali, rapportato alla media ponderata del capitale, dei

sovrapprezzi, delle riserve di rivalutazione e delle riserve derivanti da utili non distribuiti e del fondo rischi bancari
generali.

(5) I dati relativi all'esercizio 2001 e al 30/9/2001 non sono stati ricalcolati sulla base del bilancio “pro forma”.

Prospetti contabili

19

(1) Dati riesposti per omogeneità di confronto.

Interessi netti 4.277 4.462 – 185 – 4,1
Dividendi e altri proventi 204 253 – 49 –19,4
Utili delle partecipazioni valutate

al patrimonio netto 68 66 2 3,0

Margine di interesse 4.549 4.781 – 232 – 4,9

Commissioni nette 2.527 2.828 – 301 – 10,6
Profitti da operazioni finanziarie 107 109 – 2 – 1,8
Altri proventi netti di gestione 270 358 – 88 – 24,6

Margine di intermediazione 7.453 8.076 – 623 – 7,7

Spese amministrative – 4.532 – 4.827 – 295 – 6,1
di cui: spese per il personale – 2.790 – 2.983 – 193 – 6,5

altre spese amministrative – 1.742 – 1.844 – 102 – 5,5
Rettifiche di valore su

immobilizzazioni immateriali
e materiali – 495 – 510 – 15 – 2,9

Costi operativi – 5.027 – 5.337 – 310 – 5,8

Risultato di gestione 2.426 2.739 – 313 – 11,4

Rettifiche di valore su differenze
positive di consolidamento
e di patrimonio netto – 108 – 67 41 61,2

Accantonamenti per rischi
ed oneri – 259 – 298 – 39 – 13,1

Rettifiche nette di valore
su crediti e accantonamenti
ai fondi rischi su crediti – 1.380 – 1.276 104 8,2

Rettifiche nette di valore
su immobilizzazioni finanziarie – 88 – 17 71

Utile delle attività ordinarie 591 1.081 – 490 – 45,3

Utile (perdita) straordinario – 312 376 – 688
Imposte sul reddito di periodo – 166 – 385 – 219 – 56,9
Variazione del fondo per rischi

bancari generali
ed altre variazioni 4 6 – 2 – 33,3

(Utile)/ perdita del periodo
di pertinenza di terzi – 61 – 15 46

Utile netto 56 1.063 – 1.007 – 94,7

Voci 30/09/2002 30/09/2001 (1)
Variazioni

assolute %

(milioni di euro)

Conto economico consolidato riclassificato

20

PROSPETTI CONTABILI

Conto economico consolidato riclassificato

Evoluzione trimestrale

(1) I dati relativi al 2001 ed al 1° trimestre 2002 sono stati riesposti per omogeneità di confronto.

Interessi netti 1.420 1.350 1.507 1.590 1.404 1.522 1.536

Dividendi e utili di partecipazioni